9. Extóllite Dóminum Deum nostrum, et procumbite ad montem sanctum ejus : * nam sanctus est Dóminus, Deus noster.

Ant. Dóminus in Sion, allelúia : magnus et excelsus, allelúia.

Ant. 9. Dóminus in cælo, * allelúia : parávit sedem suam, allelúia.

7. Dans la colonne de nuée il leur parlait : * ils entendaient ses commandements et le précepte qu'il leur donna.

8. Seigneur notre Dieu, vous les avez exaucés : ô Dieu, vous leur avez été clément, * mais vous avez puni leurs offenses.

9. Exaltez le Seigneur notre Dieu et prosternez-vous devant sa sainte montagne : * car il est saint, le Seigneur notre Dieu.

Ant. Le Seigneur est dans Sion, alléluia : grand et élevé, alléluia.

Ant. 9. Le Seigneur, dans le ciel, * alléluia, a dressé son trône, alléluia.

Psaume 102. — Action de grâces pour le pardon.

BÉNEDIC, ánima mea, Dómino, * et ómnia, quæ intra me sunt, nómini sancto ejus.

2. Bénedic, ánima mea, Dómino, * et noli oblivisci ómnia benefícia ejus,

3. Qui remíttit omnes culpas tuas, * qui sanat omnes infirmitátes tuas.

4. Qui rédimít ab inté-

BÉNIS le Seigneur, ô mon âme, * et, tout ce qui est en moi, son saint nom.

2. Bénis le Seigneur, ô mon âme, * et n'oublie pas tous ses bienfaits.

3. C'est lui qui pardonne toutes tes fautes, * qui guérit toutes tes maladies.

4. Qui sauve ta vie de la

Ps. 102. — « Le Seigneur a établi son trône dans le ciel » et son élévation ne fait pas tort à sa miséricorde : il connaît notre humanité, il l'appelle au pardon et à la gloire.

III^e NOCTURNE

ritu vitam tuam, * qui coronat te grátia et miseratióne,

5. Qui sátiat bonis vitam tuam : * renovátur, ut áquilæ, juvéntus tua. —

6. Opera justítiaë patrat Dóminus, * et ómnibus opprèssis jus reddit.

7. Notas fecit vias suas Móysi, * filiis Israël ópera sua.

8. Miséricors et propítius est Dominus, * tardus ad iram et ádmódum clemens.

9. Non in perpétuum conténdit, * neque in ætérnum succénset.

10. Non secúndum peccáta nostra agit nobiscum, * neque secúndum culpas nostras retribuit nobis.

11. Nam quantum éminet cælum super terram, * tantum prævalet misericórdia ejus erga tíméntes eum ;

12. Quantum distat óriens ab occidènte, * tam longe rémovet a nobis delícta nostra.

13. Quemadmodum miserétur pater filiórum, * miserétur Dóminus tíméntium se.

14. Ipse enim novit,

mort, * qui te couronne de gráce et de miséricorde,

5. Qui rassasie ta vie de biens : * ta jeunesse se renouvelle comme celle de l'aigle.

II. 6. Le Seigneur accomplit la justice, * il fait droit à tous les opprimés.

7. Il a manifesté ses voies à Moïse, * ses œuvres aux enfants d'Israël.

8. Le Seigneur est miséricordieux et indulgent, * lent à la colère et très clément.

9. Il ne gronde pas toujours, * et il ne s'irrite pas éternellement.

10. Ce n'est pas selon nos péchés qu'il nous traite, * ni selon nos fautes qu'il nous rétribue.

III. II. Car autant le ciel s'élève au-dessus de la terre, * autant sa miséricorde est grande envers ceux qui le craignent;

12. Autant l'orient est loin de l'occident, * autant il éloigne de nous nos péchés.

13. Comme un père a compassion de ses enfants, * le Seigneur a compassion de ceux qui le craignent.

14. Car lui-même sait

L'ASCENSION DE NOTRE SEIGNEUR

cujus factúráe simus : *
recordátur nos púlverem
esse.

15. Hóminis dies sunt
símile fœno ; * sicut
flos agri, ita floret :

16. Vix ventus per-
strínxit eum, non jam
subsístit ; * neque ultra
cognóscit eum locus ejus.

17. Misericórdia au-
tem Dómini ab ætérno in
ætérnum erga tíméntes
eum, * et justítia ejus
erga filios filiórum,

18. Erga eos qui ser-
vant fœdus ejus, * et
mémores sunt præcep-
tórum ejus, ut fáciant
ea. —

19. Dóminus in cælo
státuit sedem suam, *
et regnum ejus gubérnat
univérsa.

20. Benedícite Dómino,
omnes Angeli ejus, po-
téntes virtúte, faciéntes
jussa ejus, * ut obediátis
sermóni ejus.

21. Benedícite Dómi-
no, omnes exercitus ejus, *
ministri ejus, qui fáciatis
voluntátem ejus.

22. Benedícite Dómi-
no, ómnia ópera ejus,
in ómnibus locis potes-

bien de quoi nous sommes
faits : * il se rappelle que
nous sommes poussière.

15. Les jours de l'homme
sont semblables au foin ; *
comme la fleur des champs,
c'est ainsi qu'il fleurit :

16. A peine le vent l'a-t-il
effleurée, elle ne subsiste
plus ; * et on ne reconnaît
plus sa place.

17. Mais la miséricorde
du Seigneur dure d'éter-
nité en éternité pour ceux
qui le craignent * et sa
justice envers les enfants
des enfants,

18. Envers ceux qui gar-
dent son alliance, * et
qui se souviennent de ses
commandements, pour les
accomplir.

IV. 19. Le Seigneur a
établi son trône dans le
ciel, * et sa royauté gou-
verne l'univers.

20. Bénissez le Seigneur,
tous ses Anges, puissants
en force, exécutant ses
ordres, * pour obéir à sa
parole.

21. Bénissez le Seigneur,
toutes ses armées, * ses
ministres, qui faites sa vo-
lonté.

22. Bénissez le Seigneur,
toutes ses œuvres, dans
tous les lieux de sa puis-

III^e NOCTURNE

tátis ejus : * benedic, *ánima mea, Dómino.*

Ant. Dóminus in cælo, *allelúia* : parávit sedem suam, *allelúia.*

ŷ. Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, *allelúia.* R̄. Deum meum, et Deum vestrum, *allelúia.*

sance : * bénis le Seigneur, ô mon âme.

Ant. Le Seigneur, dans le ciel, *allelúia*, a dressé son trône, *allelúia.*

ŷ. Je monte vers mon Père et votre Père, *allelúia.*

R̄. Mon Dieu et votre Dieu, *allelúia.*

LEÇON VII

Léctio sancti Evángelii secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recumbéntibus úndecim discípulis, appáruit illis Jesus : et exprobrávit incredulitátem eórum et durítiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non credidérunt. Et reliqua.

EN ce temps-là, les onze étant à table, Jésus leur apparut ; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

Homília sancti Gregórii Papæ

Homélie de saint Grégoire Pape

Homélie 29 sur les Évangiles

QUOD resurrectionem Domínicam discípuli tarde credidérunt, non tam illórum infirmitas, quam nostra, ut ita dicam, futúra firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illis dubitántibus per multa

LA lenteur des disciples à croire à la résurrection du Seigneur a été bien moins leur faiblesse que, pour ainsi dire, la future fermeté de notre foi. Car la résurrection, alors qu'ils doutaient, leur a été manifes-

arguménta monstráta est : quæ dum nos legéntes agnóscimus, quid áliud quam de illórum dubitátione solidámur? Minus enim mihi María Magdaléne præstitit, quæ cítius crédidit, quam Thomas, qui diu dubitávit. Ille étenim dubitándo vulnèrum cicatríces tétigit, et de nostro pèctore dubitátionis vulnus amputávit.

R̄. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis, * Ut máneat vobiscum in ætérnum, Spíritum veritátis, allelúia. ŷ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. Ut.

tée par beaucoup de preuves. Quand nous en prenons connaissance en lisant, quel autre effet cette lecture a-t-elle, si ce n'est que leur hésitation nous rend plus fermes? Marie-Madeleine, qui crut plus promptement, m'est un moindre appui que Thomas, qui a longtemps douté. Celui-ci en effet, en doutant, a touché les cicatrices et a retranché de notre cœur la blessure du doute.

R̄. Je prierai le Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Qui doit demeurer avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; si je m'en vais, je vous l'enverrai. Qui doit.

LEÇON VIII

AD insinuándam quoque veritátem Domínicæ resurrectionis, notándum nobis est quid Lucas réferat, dicens : Convés-cens, præcépit eis ab Jerosólymis ne discéderent. Et post pauca : Vidéntibus illis, elevátus est, et nubes suscepit eum ab óculis eórum : Notáte

POUR faire pénétrer en nous la vérité de la résurrection du Seigneur, il nous faut aussi remarquer ces paroles de saint Luc : *Mangeant avec eux, il leur commanda de ne pas s'éloigner de Jérusalem. Et un peu plus loin : Devant leurs yeux, il s'éleva, et une nuée le déroba à leurs regards*¹.

1. Actes 1,4-9.

verba, signáte mystéria. Convéscens elevátus est. Comédit, et ascéndit : ut vidélicet per efféctum comestiónis, véritas patésceret carnis. Marcus vero, priúsqvam cælum Dóminus ascéndat, eum de cordis atque infidelitátis durítia increpásse discipulos mémorat. Qua in re quid considerándum est, nisi quod idcirco Dóminus tunc discipulos increpávit, cum eos corporáliter relíquit, ut verba, quæ recédens diceret, in corde audiéntium árctius impréssa remanérent?

R. Ponis nubem ascensum tuum, Dómine : * Qui ámbulas super pennas ventórum, alleluia. Ÿ. Confessiónem et decórem induísti, amíctus lumen sicut vestiméntum. Qui. Glória Patri. Qui.

Notez ces paroles, remarquez ces mystères. Après avoir mangé avec eux, il s'éleva; il mangea et il monta, afin de nous rendre manifeste, par l'action de manger, la réalité de sa chair. Saint Marc rapporte que le Seigneur, avant de monter au ciel, reprocha à ses disciples la dureté de leur cœur et leur incrédulité. Que remarquer en cela, sinon que le Seigneur adressa des reproches à ses disciples au moment où il les quittait corporellement, afin que ces paroles, dites à l'heure de la séparation, restassent plus profondément imprimées dans le cœur de ceux qui les entendaient?

R. Vous prenez une nuée pour vous élever, Seigneur : * Vous marchez sur les ailes des vents, alléluia¹. Ÿ. Vous êtes revêtu de gloire et de beauté, enveloppé de lumière comme d'un vêtement. Vous marchez. Gloire au Père. Vous marchez.

LEÇON IX

INCREPATA igitur eorum durítia, quid admonéndo dicat, audiámus : Eún-

APRÈS leur avoir reproché leur endurcissement, quel avis leur donne-t-il?

1. Pr. 103,4.

tes in mundum univérsum, prædicáte Evangélium omni creatúræ. Numquid, fratres mei, sanctum Evangélium vel insensátis rebus, vel brutis animálibus fúerat prædicándum, ut de eo discíplis dicátur : Prædicáte omni creatúræ? Sed omnis creatúræ nómine signátur homo. Omnis autem creatúræ áliquid habet homo. Habet namque commúne esse cum lapídibus, vívere cum arbóribus, sentíre cum animálibus, intelígere cum Angelis. Si ergo commúne habet áliquid cum omni creatúra homo, juxta áliquid omnis creatúra est homo. Omni ergo creatúræ prædicátur Evangélium, cum soli hómini prædicátur.